Chabret en el Nomenclator (1901) ens aporta una informació interes-
santíssima quan diu referint-se a les denominacions: la parroquia de San 
Juan, proviene de la antiquísima cofradía de artes y oficios de la enton-
ces villa, cuya casa llamada cases de la confreria de Sent Johan (1435) 
radicaba en ella. Chabret s’equivocà quan diu que la Confraria de Sant 
Joan fou l’origen de la parròquia, perquè les parròquies eren un projecte de-
finit en la croada i amb la triple finalitat que he esmentat. Com podem deduir 
pel text, la confraria potser es creara a partir d’un altar de l’església major, la 
capellania del qual s’ocupava de la parròquia.

el nostre cronista no ens indica la font de la informació, però crec que 
el document en què es basa Chabret podria ser el signat a Sogorb el 10 de 
maig de 1268:51

Per nos et nostros damus et concedimus licenciam et plenum 
posse vobis Guillelmo, capellano altaris Sancti iohannis eclclesie 
Muriveteris, emendi de hominibus servicii nostri ville Muriveteris seu de 
aliis cuiuslibet personis ipsius ville: ortum viginti bracciatarum terre in 
/lon/gitudine et latitudine in termino eiusdem ville, et domos in ipsa 
villa, ad opus capellanie dicti altaris.

Dantes eciam et concedentes illis hominibus nostris seu aliis 
personis  Muriveteris, qui dictum ortum et predictas domus vobis 
vendere voluerint, licenciam et plenum posse vendendi vobis dictum 
ortum et dictas domos libere et sine aliquo impedimento –non obstante 
foro Valencie nec prohibicione a nobis in instrumentis donacionum 
facta, quod possessiones aliquas (=alique) clerecis non vendantur vel 
aliter alienentur.

 50  descarte la possibilitat que l’església de la Mare de déu de loreto fóra l’església de la parrò-
quia, tot i que cau dins de la zona, si més no perquè era del segle XVi.
 51  arx. Corona, reg. Canc. 15, fol. 100. reproduït a burns 1993, pàg 676.

325

MAjORALIA ANy 2005

Manuel Civera i Gómez

infranquimus eciam vos Guillelmum predictum et successores 
vestros in perpetuum, ab omni exercitu et cavalcata et ab omni peita, 
questia, cena, ac alia exaccione regali et vicinali et redempcionibus 
eorundem; ita quod pro predictis domibus et orto non teneamini 
aliquid dare vel solvere in predictis vos nec successores vestri, sed 
teneamini semper recipere et hospitare in predictis domibus omnes 
fratres predicatores et fratreº (s) minores qui veient in Muroveteri 
quandocumque et quociencumque venerint º(ibi)-dem. Mandantes etc.

Datum apud Segorb, Vii i(dus) Madii, anno domini quo s(up)ra 
(MCCLX octavo).